¹⁾ Pleyn 2aa. — ²⁾ prosequentes 2aa, 8. — ³⁾ conclusi 8. — ⁴⁾ interempti 8. — ⁵⁾ quidem 2aa. — ⁶⁾ festini festinant, anh. 2aa. — ⁷⁾ properent 2aa. — ⁸⁾ Cad. et milites et com. 8. — ⁹⁾ perseq 2aa.

eodem marchione proprius accedente, facta tunc skem prokmitajicim, ač nikdo nestihal, protože magna¹⁾ obscuratione aeris, et a commotione et vocē tonitrii et sonitu grandis pluviae cum fulgore choruscante, licet nemine consequente, eo quod supra modum defecissent lassati equi christiani exercitus, in fugam sunt impii conversi. Et cum fluvius Morawa, quasi apertis coeli kartharactis et velut facto desuper kathachismo, tunc nimium inundasset, in eodem hostium plurimi veraciter feruntur perisse submersi. Nilominus tamen propter Cadoldi et comitum et aliorum lugubrem casum pene usque ad desperationem exercitus deiicitur christianus.

O quantus luctus! et o²⁾) quanta Lavensium lamenta fratrū Minorum, quando ad ipsos cum eiulatu et planctu cunctorum fere, qui ceciderant, passim funera differuntur³⁾! Amodo quid facturus esset dominus regni Bohemiae, tantū exercitus caput ex dolore lanquidum, dubitatur. Aspirant plures ad redditum, sed notam probitatis vitantes, tanquam filii huius seculi prudenter remeare, confusibiliter solvendo exercitū causam⁴⁾ taliter tunc daturi, hūdem tanquam viri strenui et prudentes in fieri dictum de ipsis, et huiusmodi concilii portum seu radicem in Branburgensem referunt marchionem. Ex⁵⁾ tunc omni controversia cessante, communī concilio et pari voto illuc tendit exercitus universus, ubi nunciatur, rex Ungariae sua castra fuisse metatus. Itaque concurrentibus simul ad idem domino Philippo, quondam Salzburgensi electo, et fratre suo Ulrico, illustri⁶⁾ Karinthiae duce et Styriensi, cum die dominica infra octavas apostolorum Petri et Pauli, post auditas in auro missas, ex communī condicto et principis, qui caput erat, et aliorum principum edicto, ad plenum, ut opus erat, armis instructus⁷⁾, et per

skem prokmitajicim, ač nikdo nestihal, protože unaweni koně vojska křestanského přilší byli zemdleni, bezbožni na titěk se obrátili. A když řeka Morawa jakoby splawy nebeské byly otevřeny a jakoby se stala potopa šhury, tehdy welice se rozvodnila, prawdiwě prawi se, že se w ni welmi mnozi nepřátelé utopili. Nieméně wšak pro smutný pád Kadolka a hrabat i jiných bylo vojsko křestanské téměř až k zauřaní zarmauceno.

O! jaký smutek a jaký nárek menších braťří w Lawě, když k nim s pláčem a kvilením přinesena jsou po sobě těla skoro všechně, kteří byli padli. Nyní, aby učinil pán království českého, hlawa takového vojska bolesti zemdlenu, pochybuje se. Chce se mnohým dátí se na zpátečnau cestu; ale chránice se skvрny na poetnosti, jako synowé tohoto světa opatrnější synů světla, zwláště knižata a přednější pánowé jednotliwi, snáží se, aby se zdalo, že to od jiných raděno. Wznikla z toho různice, která měla po přiležitosti prospěchně jednoty a witězství konečně spřísnobiti spasení.

Nebo když se příčitalo řečeným knižatum, Jindřichowi slezskému a Wladislawovi Opolskému, žeby oni první chtěli z mesta, kde leželi, tāhnouti zpět domů, čimž by zmátecne tak tehdby zawdalí příčemu k rozejítí se woiska, oni jakožto muži statečni a opatrní zapírali, co se o nich prawilo, a takové rady počátek a kořen swáděli jsau na markrabí brandenburgského. Odtud přestal všecken spor, a ze společného usněšení a stejněho mīnění obratilo se weškeré vojsko tam, kdež zwěstovalo se, že král uheršký zarazil tábor swj. Tedy když přispěli k témuž také pan Filipp někdy zwolenec Salzburský a bratr jeho Oldřich jasny kníže korutanský a gýtrsksý, když w neděli mezi ochtārem swatých apoštolů Petra a Pawla, slyšewše z rána mše, z obecného umluveni a z rozkazu knižete, jenž byl hlawau, a jiných knížat, úplňo jak bylo potřeba oděm opatřeno a we spo-

¹⁾ maxima 8. — ²⁾ nemá 8. — ³⁾ deferuntur 2aa. — ⁴⁾ Zelzie 2. — ⁵⁾ nemá 2; W. 8. — ⁶⁾ tamen 2aa. — ⁷⁾ Et 2aa. — ⁸⁾ nemá 8; illustrē 2aa. — ⁹⁾ indutus et instr.

ordinatas acies incedens, et montana atque plana
operiens, apparisset hostibus fidelium exercitus
copiosus, saepe dicto domino regni Bohemiae
sub vexillo gloriosissimi martyris Wenceslai cum
suis de quadam montis declivi in suprema¹⁾ ta-
men plani altitudine castra adversariorum spec-
tante²⁾, huidem infideles et ceteri, qui cum ipsis
erant, sicut ipsi postmodum retulerunt, statim
tunc in fugam fuisse conversi, nisi in faciente
chaos inter nos et se fluvio dicto Morawa fidu-
ciam habuissent; nec mirum, quia timor et tre-
mor super impios cecidere, cum Manaym, id est
castra dei, contra se videnter venire. Siquidem
domini regni³⁾ Bohemia et aliquorum princi-
pum, quam tunc conceperant devotio et pia pro-
posita et vota, quibus domino se astrinxerant,
spondentes vitam suam et terrarum suarum sta-
tutus suos in monetis et aliis in melius commu-
nare, et plurimorum baronum et militum aliorum
ad confessionem et signaculum sanctae crucis
configuentium forsitan exorta⁴⁾ conversio ex ti-
more; magnae⁵⁾ autem a magna parte chri-
stianitatis usque ad Coloniam magnam et ultra
orationes pro ipsis sollemniter ad deum fusae
ipsis, immo multo populo christiano divina praesi-
dia et angelica meruere⁶⁾. Quid multa? Quem
delectat plenus commissi postmodum bellii pro-
cessum et exitum (cognoscere), legit subiectam
epistolam ex parte domini regni Bohemiae sanc-
tissimo in Christo patri ac domino Alexandro,
dei gratia papae quarto, exinde directam, quae
talis est:

Sanctissimo in Christo patri ac domino Ale-
xandro⁷⁾, dei gratia sacrosanctae Romanae ec-
clesiae summo pontifici, Otakaru⁸⁾, eadem gra-
tia dominus regni Bohemiae, dux Austriae et
Syriae et marchio Moraviae et cetera. Quia
pium pastorem suarum a lupis liberatio ovium
delectat, ac⁹⁾ benignum patrem iocundum reddit
cum salute prosperitas filiorum, gravis belli,
quod adversus Belam et natum eiusdem Stephan-
um, Ungariae reges illustres, et Danielem, re-
gem Rusiae, et filios eius, et ceteros Ruthenorum
ac Tataros, qui eidem in auxilium venerant et
Boleslaum Cracoviensem et Lestkonem inuenem,

rádaných šírech táhnaucí, hory a rowiny po-
krywajici wojsko četné wěřich nepráteleum se
objewilo, a často řeceny pán králowství českého
pod koranhvi nejslawnějšího mučenika. Wá-
slawa se swými s vrchu jedné hory přikré ale
nahoře rowně na ležení protivníků pohlízel;
oni newěřici a ostatní, kteří s nimi byli, jak
potom sami pravili, byli by se hned tehdy
obratiли na útek, kdyby se byli nespolehlali na
řeku Morawu, činici překážku mezi námi a ni-
mi; aniž diw, protože bázeli a strach padly na
bezbožné, když widěli, že Manais, to jest tábor
boží, proti nim táhne. Nebo pána králowství
českého a některých knížat tehdy počatá zhož-
nost a dobrá předsewzeti i sliby, jimiž se za-
wázali Hospodinu, slibujice naprawiti k lepšimu
život swýj a řády zemi swých w minej a w ji-
ných wězech, a přemných pánů a jiných ry-
tířů, k zpowědi a ke známení swatého obrácení,
se utikajicich, snad ze strachu pošlé obrácení,
welké pak od welké časti křesťanstva až k wel-
kém Kolinu a dále za ně slawně konané mo-
dlitby k Bohu jím ano mnohem lidu křesťan-
skému božskau pomoc a andělskau wyzádaly.
A co dále? Koho těši poznati úplnější průběh
wálky potom wedené, nechaf čte níže položeny
list od pána králowství českého nejswětějšemu
w Kristu otci a pánu Alexandrowi z boží mi-
losti papeži čtvrtému o tom zaslany, kterýž
takowý jest:

Nejswětějšimu w Kristu otci a pánu Ale-
xandrowi z Boží milosti swatosvaté cirkwe Řím-
ské nejwyššimu knězi. Otakar z též milosti pán
králowství českého, wewoda rakauský a štysrký
i markrabi morawský atd. Poněwadž pastyře
dobrého těší oswobození oweček jeho od wilků,
a otce dobrotiwého obweseluje zdrawi a štěsti
synů jeho, měli jsme za nezbytěné, běh wálky
téžké, kterau jsme z Boží wile wedli proti Be-
lowi a synu jeho Štěpánowi, jasným králm
uherským, a proti Danielowi králi ruskému a sy-
nům jeho a ostatním Rusům a Tatarům, kteří
jim přitahli ku pomoci, a proti Boleslawovi

¹⁾ supremo 2. — ²⁾ spectantem 2, 2aa. — ³⁾ regis 2aa. — ⁴⁾ extorta 2aa. — ⁵⁾ magis 2aa. — ⁶⁾ me-
ruere — postmodum neni v 2. — ⁷⁾ A. 8. — ⁸⁾ N. 8. — ⁹⁾ et 2aa, 8.

Lasciae duces, et innumeram multitudinem in-
humanorum hominum Comanorum et Ungarorum
et¹⁾ diversorum Scavorum, Siculorum quoque
et Walachorum, Bezzermiorum et Hysmaheli-
tarum, scismaticorum etiam, utpote Graecorum,
Bulgarorum, Rusciensium et Bosnepsum haere-
tiorum, auctore deo gessimus, et victoriae nobis
datae coelitus, et post victoriam inter nos ex
parte una et dictos reges ex altera concordiae
reformatae processum non ab re paternitati ve-
stre duximus praevia veritate praesentibus de-
clarandum. Sane cum ad flumen, quod²⁾ Morawa
dicatur, circa locum a castro et oppido Hemburk
duobus miliaribus distantem, Ungariae ac Au-
striae confinia inibi terminantem, cum nostris
exercitibus venissimus, dictos reges et exercitus
nostra et adversiorum castra solus duntaxat di-
videret fluvius memoratus. Cumque sic loci po-
pae inventimus ex adverso. Sicque factum est, ut
mediabili nostrorum iactura votivum non posse-
mus consequi³⁾ accessum, et pro reformanda
inter nos et eosdem reges pace fuisse utrumque
aliquoties multipliciter attemptatum, ipsis vero
regibus de die in diem et⁴⁾ de hora in horam
suum in diversas variantibus voluntates, non re-
staret aliquis paci locus, haud dubium ad instar
Pharaonis corda illorum durante domino ulti-
onum; novissime unius duorum parti adversae
obtulimus optionem, ut videlicet vel illa nobis
cederet, quatenus ad eandem gerendi belli causa
transire possemus, vel nos id parti adversae
concederemus. E quibus disiuncte partibus alte-
ram⁵⁾ pars adversa elegit, ut videlicet nos ce-
deremus et nostra cessione eisdem locum trans-
eundi daremus. Et ut id posse fieri videretur
quovis impedimento cessante, dicti reges et eo-
rum bani et comites treugas constitutas et suis
juramentis firmatas per totum diem beatae Mar-
garetae festum⁶⁾ proximo praecedentem et me-
diatatem ipsius festi diei nobis mediantibus ido-
neis nuncius remiserunt. Verum hiudem sua pacta
et iuramenta soliti violare, per vada inventa et
sibi aptata clam⁸⁾ noctu ad nostram partem